АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ г.САЯНОГОРСК
655600, Республика Хакасия, г.Саяногорск, Советский микрорайон, д.№1

тел. 8(390-42) 2-02-00

_____________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ

рабочего совещания по инженерным сетям МО г.Саяногорск
10.00 час.

               10.06.2014г.

Совещание проводили:
Борисов С.А. – руководитель Комитета по ЖКХиТ г.Саяногорска
На совещании присутствовали:
Потапов Н.С. -       руководитель ДАГН г.Саяногорска,
Полежаева С.М. – начальник отдела муниципального имущества

                                ДАГН г.Саяногорска

Березникова Н.В. – зам. руководителя Комитета по ЖКХиТ г.Саяногорска,

Целуковская Л.В. – начальник ПТО Комитета по ЖКХиТ г.Саяногорска,
Лагутенко А.А. –главный инженер ООО «Жилищный трест г.Саяногорска,

Комаристова О.В. – представитель ООО «Багульник».
Повестка дня:

1. Рассмотрение вопроса балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности инженерных сетей расположенных в подвалах МКД (за исключением транзитных) на территории муниципального образования г.Саяногорск.

2. Решение вопроса о передаче приборов учета находящихся в муниципальной собственности собственникам МКД.

Руководствуясь ст.36 Жилищного кодекса РФ, п.8 части 1 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 на основании постановления Администрации муниципального образования г.Саяногорск № 412 от 26.03.2012г., Распоряжений ДАГН г.Саяногорска № 2089 от 12.12.2012г., № 437 от 15.03.2013г., № 427 от 26.02.2014г. исключены из состава собственности муниципального образования г.Саяногорск участки тепловых сетей, проходящие по подвалам жилых домов, (по границе являющейся  внешней стеной дома) т.к. данные сети относятся к общему имуществу собственников МКД.

В связи с тем, что были исключены участки сетей, проходящие по подвалам жилых домов, у Управляющих компаний и ТСЖ обслуживающих МКД возник вопрос по обслуживанию исключенных сетей.

Также, в собственности муниципального образования г.Саяногорск находятся приборы учета тепловой энергии, установленные в подвалах жилых домов, которые в силу закона относятся к общему имуществу собственников МКД и подлежат исключению из муниципальной собственности.

Рассмотрев сложившуюся ситуацию и заслушав мнения сторон,
по первому вопросу РЕШИЛИ:

1. В целях устранения спорных ситуаций по балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности инженерных сетей, установить, что границей балансовой принадлежности инженерных сетей (за исключением транзитных) является внешняя граница стены многоквартирного дома, а инженерные сети, проходящие по подвалам жилых домов и не являющиеся транзитными,  обслуживаются Управляющими компаниями и Товариществами собственников жилья в соответствии с границами балансовой принадлежности.

по второму вопросу РЕШИЛИ:

2. Департаменту архитектуры, градостроительства и недвижимости г.Саяногорска подготовить распоряжение «Об исключении приборов учета тепловой энергии из муниципальной собственности».

Ответственный: Потапов Н.С.

3. Комитету по ЖКХиТ г.Саяногорска после исключения из муниципальной собственности приборов учета, документацию передать в соответствующие Управляющие компании и ТСЖ для дальнейшего их обслуживания.

Ответственный: Борисов С.А.

4. Комитету по ЖКХиТ г.Саяногорска опубликовать настоящий протокол в газете «Саянские ведомости» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования г.Саяногорск.
Ответственный: Борисов С.А.

Руководитель Комитета по ЖКХиТ г.Саяногорска
            С.А. Борисов

Руководитель ДАГН г.Саяногорска                                                       Н.С. Потапов